
DECRETO Nº 10.270, DE 25 DE ABRIL DE 2018. 
 

Nomeia membros para compor o Conselho Municipal de 
Defesa, Proteção e Preservação do Meio Ambiente – 
COMDEMA. - 

    
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN , Prefeito do Município de Sumaré, 
no uso das atribuições de seu cargo e de acordo com o contido no artigo 90, incisos VIII e XIII, c.c. o 
artigo 117, todos da Lei Orgânica do Município de Sumaré. 

 
Considerando a eleição da 5ª Conferência Municipal de Defesa, Proteção e 

Preservação do Meio Ambiente dos novos membros da sociedade civil; 
 
Considerando a Lei Municipal nº 4859, de 01 outubro de 2009; 
 
Considerando os demais elementos dos Protocolado - PMS nº 9589/2003. 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Ficam nomeados os membros, para compor o Conselho Municipal de Defesa, 

Proteção e Preservação do Meio Ambiente – COMDEMA, eleitos na V Conferência Municipal 
Defesa, Proteção e Preservação do Meio Ambiente, realizada em 24 de fevereiro de 2018, para o 
mandato de 02 (dois) anos, os seguintes membros: 
 

I – MEMBROS ELEITOS DA SOCIEDADE CIVIL 
 

TITULARES: 
1. Cássio Luiz Ferraz Monteiro   RG: 18.264.107-7 
2. Dayane Cristina Bellini    RG: 42.608.094-4 
3. Janinie  Francianne Guimarães   RG: 13.889.473-8 
4. José Dino Filho     RG: 12.436.319-2 
5. Rodrigo Ferreira Mettestainer    RG: 29.304.691-8 
6. Mateus Pansonato    RG: 16.970.544-4 
 
SUPLENTES: 
1. Raquel Alves de Oliveira   RG: 43.488.541-1 
2. Leandro de Morais Alves   RG: 43.458.500-2 
3. Caroline Colossal Lencio   RG: 47.684.016-8 
4. Célio de Souza Guimarães   RG: 30.181.848-4  
5. Antonio Souza Ribeiro    RG: 9.600.982 
6. Luiz Sinézio da Silva    RG: 19.251.410-6 
 
II – MEMBROS INDICADOS PELO PODER PÚBLICO 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DEFESA, PROTEÇÃO E PRESERVAÇÃO  DO 
MEIO AMBIENTE  
Titular: Habib Jorge Goraieb    RG: 34.378.759-3 
Suplente:  Rodrigo de Souza Correa    RG 43.131.332 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
Titular:    Rildo José Sanches     RG: 17.241.403 
Suplente:  Kleber de Oliveira     RG: 35.343.340 

 
 
 
 



DECRETO Nº 10.270/2018 
FOLHA Nº 02 

 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Titular: Fernanda Cristina Ferreira Moranza  RG: 28.690.433-0 
Suplente: Aparecida Elisabete de Novaes Pinto  RG: 4.427.788-3 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
Titular:  Cícero Tadeu Estevam de Moraes  RG: 11.664.591-X 
Suplente:  Juliano Rodrigo de Barros Teixeira     RG: 44.463.701-1 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
Titular: Douglas Aparecido de Oliveira  RG: 24.895.397-7 
Suplente: Cleber Barbosa Cardoso    RG: 33.404.038 

 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMEN TO E 
GESTÃO ESTRATÉGICA 
Titular:  Cinthia Ongaro Monteiro de Barros  RG: 28.664.988-3 
Suplente: Alvimar Braz Ferreira     RG: 4.688.273 
 
 
Art. 2º - Os membros nomeados no Conselho Municipal de Defesa, Proteção e 

Preservação do Meio Ambiente – COMDEMA, logo na 1ª Reunião Plenária, deverão eleger o 1 (um) 
Coordenador, 1 (um) Sub-Coordenador, 1 (um) Primeiro Secretário e 1(um) Segundo Secretário. 

 
Art. 3º - O Executivo poderá substituir qualquer dos membros do Conselho a pedido 

justificado do interessado, do próprio Conselho ou ainda por conveniência administrativa e/ou do bom 
desenvolvimento das atribuições do Conselho. 

 
Art. 4º - Os serviços prestados pelos membros do Conselho serão graciosos e 

considerados relevantes para o Município. 
 
Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário, em especial o Decreto nº 10.049/2017, a partir desta data. 
 
Município de Sumaré, 25 de abril de 2018. 
 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
                                                PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, no 

dia 25 de abril de 2018, no Paço Municipal e, em 27 de abril de 2018, no Semanário Oficial do 
Município. 

 
 

            ARLEI EDUARDO MAPELLI 
                   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ  

 


